UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

SKONČENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU VÝPOVĚDÍ

TERMINATION OF EMPLOYMENT RELATIONSHIP BY NOTICE

Zpracovala: Mgr. Zuzana Kynšetrová

Listopad 2013

PROHLÁŠENÍ

„Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně, a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze dne 22.listopadu 2013

Mgr. Zuzana Kynštetřová

Abstrakt

Rigorózní práce analyzuje skončení pracovního poměru výpovědí, a to jak z pohledu formálních náležitostí platného právního úkonu směřujícího ke skončení pracovního poměru zejména výpovědí, tak z pohledu soudní praxe při rozhodování pracovněprávních sporů, zejména sporů o určení neplatnosti skončení pracovního poměru výpovědí ze strany zaměstnavatele. Práce je zpracována dle platných právních norem České republiky, práva Evropské unie a mezinárodních úmluv týkajících se výpovědi z pracovního poměru.

Abstract

The thesis analyzes the employment termination by notice, both in terms of the formal requirements of a valid legal act leading to the termination of employment in particular by notice, and in terms of judicial practice in deciding labor disputes, particularly disputes concerning the invalidity of termination of employment terminated by the employer's notice. The thesis is written according to applicable laws of the Czech Republic, EU law and international conventions relating to the issue of termination of employment.

Obsah

| | |
|---|----|
| Seznam použitých zkratk | 1 |
| Úvod | 2 |
| 1. Definice základních pojmů | 4 |
| 1.1. Prameny pracovního práva | 4 |
| 1.2. Pracovněprávní vztah | 8 |
| 1.3. Dělení pracovněprávních vztahů | 12 |
| 1.4. Základní zásady pracovněprávních vztahů | 13 |
| 1.5. Vznik, změna nebo zánik pracovněprávního vztahu | 14 |
| 1.6. Právní úkon, náležitosti platného právního úkonu | 18 |
| 1.7. Neplatný právní úkon, neplatnost absolutní a relativní | 24 |
| 1.8. Odstoupení od právního úkonu, odporovatelnost právnímu úkonu | 28 |
| 1.9. Důsledky neplatnosti právního úkonu | 30 |
| 2. Stručný vývoj úpravy pracovního práva | 32 |
| 2.1. Vývoj úpravy pracovního práva od 18.století do roku 1948 | 32 |
| 2.2. Vývoj pracovního práva po roce 1945 do roku 1989 | 33 |
| 2.3. Vývoj pracovního práva od roku 1989 do současnosti | 34 |
| 2.4. Podstatné změny zákoníku práce novelou účinnou k 1. 1. 2012 | 37 |
| 3. Právní úkony účastníků směřující ke skončení pracovního poměru | 40 |
| 3.1. Úprava skončení pracovního poměru v zákoníku práce | 40 |
| 3.2. Způsoby skončení pracovního poměru | 44 |
| 3.3. Právní úkony vedoucí ke skončení pracovního poměru | 45 |
| 3.4. Ochrana zaměstnance při skončení pracovního poměru | 49 |
| 3.5. Právní události vedoucí ke skončení pracovního poměru a skončení pracovního poměru z úředního rozhodnutí | 50 |
| 3.6. Odstoupení od pracovní smlouvy | 51 |
| 3.7. Povinnosti zaměstnavatele při skončení pracovního poměru | 52 |
| 3.8. Nároky zaměstnance při skončení pracovního poměru, nároky zaměstnance při neplatném skončení pracovního poměru | 52 |
| 4. Skončení pracovního poměru výpovědí | 59 |
| 4.1. Definice výpovědi, základní náležitosti | 59 |
| 4.2. Rozdíly mezi výpovědí danou zaměstnancem a zaměstnavatelem | 64 |

| | |
|---|-----|
| 4.3. Výpovědní důvody | 67 |
| 4.4 Organizační výpovědní důvody | 68 |
| 4.5. Výpovědní důvody zdravotní | 76 |
| 4.6. Ostatní výpovědní důvody | 79 |
| 4.7. Ochranná doba | 84 |
| 4.8. Odvolání výpovědi | 86 |
| 5. Pracovněprávní spory a jejich řešení | 87 |
| 5.1. Definice pracovněprávních sporů | 87 |
| 5.2. Individuální pracovněprávní spory, předcházení pracovněprávním sporům | 89 |
| 5.3. Projednání pracovněprávních sporů soudy | 90 |
| 5.4. Procesní postavení cizinců v pracovněprávních sporech | 92 |
| 5.5. Prokazování právních skutečností v pracovněprávních sporech, vedení a průběh sporu | 95 |
| Závěr | 113 |
| Resume | 116 |
| Seznam použitých zdrojů | 118 |
| Klíčová slova | 121 |

Seznam použitých zkratek

| | |
|-------|--|
| BOZP | Bezpečnost a ochrana zdraví při práci |
| EC | Evropská komise (European Commission) |
| EHS | Evropské hospodářské společenství (European Economic Community) |
| ES | Evropské společenství |
| EU | Evropská unie |
| FMPSV | Federální ministerstvo práce a sociálních věcí |
| KS | Krajský soud |
| MPSP | zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním, ve znění pozdějších předpisů |
| NS | Nejvyšší soud ČR |
| ObčZ | zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů |
| OSŘ | zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů |
| SDEU | Soudní dvůr Evropské unie |
| SFEU | Smlouva o fungování Evropské unie |
| ÚS | Ústavní soud ČR |
| ZPr | zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů |

Úvod

Tématem mé rigorozní práce je skončení pracovního poměru výpovědí. Toto téma jsem zvolila z důvodu, že se jedná o téma aktuální, neboť se úzce dotýká nejen sociální sféry zaměstnance, kdy skončením pracovního poměru dochází k zániku pracovněprávního vztahu se všemi důsledky s tím spojenými, ale i ekonomického postavení zaměstnavatele, které může výpověď zaměstnance za určité situace, například při větším počtu výpovědí v určitém období, rovněž výrazně ovlivnit.

Pracovní poměr je individuálním a základním pracovněprávním vztahem, který vzniká mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem při výkonu závislé práce. Vzhledem k tomu, že existence pracovního poměru, tedy nejtýpickejšího pracovněprávního vztahu, a jeho skončení výrazně ovlivňuje majetkové a sociální poměry zaměstnance, který je v tomto vztahu ekonomicky slabší, věnuje zákonná úprava pracovnímu poměru zvýšenou pozornost a zaměstnanci poskytuje ochranu i v otázce skončení pracovního poměru.

Na rozdíl od ochrany zaměstnance v pracovněprávním vztahu při skončení pracovního poměru zákoník práce neposkytuje žádnou ochranu zaměstnavateli, když umožňuje, aby zaměstnanec rozvázal pracovní poměr výpovědí bez uvedení důvodu nebo z jakéhokoliv důvodu. Zákonodárce zde vychází z toho, že zaměstnavatel je oproti zaměstnanci výrazně ekonomicky silnějším subjektem, a právo zaměstnance skončit pracovní poměr výpovědí bez udání důvodu nelimituje i přesto, že je zřejmé, že výpověď zaměstnance může zaměstnavateli někdy způsobit citelné následky, zejména jde-li o zaměstnance, který řeší specifický pracovní úkol, nebo jde-li o větší počet výpovědí zaměstnanců v krátkém časovém sledu.

„Úprava skončení pracovního poměru je v pracovním právu úpravou stěžejní, stejně tak je klíčový její odraz v judikatuře.“¹ Proto zpracuji téma svojí práce nejen v rovině teoretické, ale i z pohledu soudní praxe, kdy zhodnotím poznatky, které jsem získala jako asistentka soudce. Pokusím se o podrobný právní rozbor institutu výpovědi z pracovního poměru, a to od obecných institutů pracovního práva až po krajní řešení konfliktů, tedy pracovněprávní spory, podrobněji pak zmíním zejména spory o určení neplatnosti výpovědi z pracovního poměru. Tuto koncepci jsem zvolila z důvodu, že dle


[…]


Ve zcela jiné pozici oproti zaměstnanci je však zaměstnavatel, neboť právní úprava vychází ze skutečnosti, že skončením pracovního poměru z rozhodnutí zaměstnavatele dochází u zaměstnance ke ztrátě mzdy a tím ke snížení úrovně hmotného zabezpečení jeho rodiny. Zaměstnanec je tedy chráněn před jednostranným rozvázáním pracovního poměru ze strany zaměstnavatele jednak tím, že zákon taxativně vymezuje důvody výpovědi, dále tím, že zaměstnavatel až na určité výjimky nemůže rozvázat se zaměstnancem pracovní poměr v ochranné době.

Jak jsem již zmínila v několika pasážích mé práce, i v úpravě pozice zaměstnavatele v pracovněprávních vztazích došlo „koncepční“ novelou k jisté liberalizaci a uvolnění, a to například zavedením moderačního práva nebo zrušením nabídkové povinnosti ve vztahu k zaměstnanci, zákonodárce však měl i při poslední velké novele zákoníku práce na zřeteli, že přílišná flexibilita pracovněprávních vztahů by mohla vést k destabilizaci vztahu mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem, což by v důsledku mohlo znamenat právě omezení sociální jistoty zaměstnance.

Domnívám se, že jednou z nejvýznamnějších změn týkajících se skončení pracovního poměru, která je i výrazným projevem liberalizace v pracovněprávních vztazích, je možnost zhojení neplatnosti dvoustranného právního úkonu, který v rozporu se zákonem nebyl učiněn písemnou formou, dle § 20, odst. 1 zákoníku práce. Projevem liberalizace v pracovním právu a posílením právní jistoty účastníků pracovněprávního vztahu je i novelou stanovená povinnost v případě skončení pracovního poměru dohodou učinit tuto dohodu v písemné formě, je ale pravdou, že toto novelizované ustanovení nebylo ze strany zaměstnavatelů přijímáno kladně, neboť v něm naopak spatřovali formalizaci pracovněprávních vztahů.

Významné pro ochranu práv zaměstnance je pak ustanovení § 51a/ zákoníku práce týkající se skončení pracovního poměru při přechodu práv a povinností při změně zaměstnavatele i možnost dohody o prodloužení výpovědní doby.

Rovněž se domnívám, že to, že zákonodárce nezahrnul do „koncepční“ novely změnu navrhovanou zaměstnavateli, a to zavedení výpovědi ze strany zaměstnavatele bez udání důvodu, je přínosem, neboť zavedením tohoto způsobu výpovědi ze strany zaměstnavatele by byla narušena ochranná role pracovního práva ve vztahu mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem, jako přínos sledávám i opětovnou možnost moderace mzdového nároku zaměstnance v případě neplatného skončení pracovního poměru k návrhu zaměstnavatele.

S ohledem na poměrně krátkou dobu účinnosti „koncepční“ novely zákoníku práce zákonem č. 365/2011 Sb. nelze prozatím hodnotit přínos této novely v oblasti úpravy neplatnosti právního úkonu, neboť tato úprava se jeví jako poměrně složitá, jak uvedeno v důvodové zprávě ke „koncepční“ novele, tato úprava byla ovlivněna snahou propojit zákoník práce s novelizovaným zákoníkem občanským, který má nabýt účinnosti od 1. 1. 2014. Rovněž nelze hodnotit přínos doplnění dosavadních

výpovědních důvodů o nový důvod pod § 52, písm. h/ zákoníku práce, týkající se vztahů upravených mimo režim zákonku práce, neboť ohledně tohoto výpovědního důvodu nejsou zatím praktické poznatky a rovněž není judikováno.

Resume

The main objective of this doctoral thesis written on the topic of "employment termination by notice" is to summarize in detail the legislation and practical findings of the courts decision making practice as regards the institute of employment termination by notice. I have chosen the topic because it is a current topic that is closely related not only to the social standing of employees who must bare all the consequences of the termination of their employment, but also to the economic position of the employer, which may be significantly affected, for example, if a larger number of terminations occur in a certain period.

When elaborating my thesis I have relied on existing legislation and the practice of general courts as well as the Constitutional Court. The topic of my thesis is elaborated within the framework of Act No. 262/2006 Coll. (Labour Code), as amended.

I elaborated the topic both on the theoretical level and with regard to my practical experience as an assistant to a judge. In my thesis I have tried to give a definition of industrial relations and their basic components, a brief outline of the evolution of labor law in the period from the 18th century to the present, to mention some essential aspects of the amendment to the Labour Code by Act No. 365/2011 Coll., effective from 1 Jan 2012 that substantially alters the relationship of the Labour Code and the Civil Code and thus aims mainly at loosening the mode of industrial relations and the strengthening of freedom of contract. As regards the termination of employment, this is particularly aparent in the possibility of eliminating the drawbacks of a written form of a notice with a written agreement of the parties, as well as contractual extension of the notice period, which is undoubtedly strengthening the flexibility of industrial relations.

In my thesis, I generally outline the means of termination of employment, consequences of an invalid termination and the protection period. Then I deal in detail with the main topic of my thesis, which is the termination of employment by notice. Given that the law limits the act of dismissal only on the part of the employer, with the exception of non-compliance with the formal requirements of a valid legal act, I have dealt with the particular issue of the dismissal of employees by the employer, i.e. legal

reasons for the dismissal. The final chapter summarizes my findings as regards the general courts practice in deciding labor disputes. One part of this chapter is devoted to the ever more frequent issue of discrimination in industrial relations and the status of foreigners in labor disputes. In the conclusion of my thesis I briefly assess the changes brought about in the existing legislation by the "conceptual" amendment to the Labour Code, particularly on the issue of termination of employment by notice.
