# Oponentský posudek

## na rigorózní práci Mgr. Zuzany Kynštetrové

„Skončení pracovního poměru výpovědí“

Předložená práce o rozsahu 115 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu, pěti kapitol, které jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též resumé v angličtině a stručný abstrakt v češtině a v angličtině.

Autorka se nejprve zaměřuje na definice základních pojmů, se kterými dále pracuje a poté stručně na vývoj pracovního práva. Ve třetí kapitole nazvané „Právní úkony účastníků směřující ke skončení pracovního poměru“ se zabývá nejen právními úkony, ale i dalšími způsoby skončení pracovního poměru. Ve čtvrté kapitole nazvané stejně jako rigorózní práce autorka analyzuje právní úpravu výpovědi. V poslední kapitole je věnována pozornost pracovněprávním sporům a jejich řešení.

V závěru autorka hodnotí platnou právní úpravu výpovědi a uvádí i dílčí náměty de lege ferenda.

Se systematickým členěním textu je možno v zásadě souhlasit. V „Seznamu zdrojů“ uvádí autorka pouze dvě odborné publikace, se kterými pracuje v textu. Jinak jsou v něm jenom právní předpisy a soudní judikáty.

Zvolené téma je velmi důležité a aktuální jak v oblasti teorie, tak zejména praxe pracovního práva. Z textu je zřejmé, že autorka přistoupila k jeho zpracování se zájmem i potřebnými znalostmi. Současně je však nutno konstatovat, že se dopustila celé řady závažných chyb i dílčích nepřesností.

Největší výhrady mám k práci autorky s odbornou literaturou. Přesto, že ke zvolenému tématu existuje velmi početná odborná literatura, autorka vychází pouze ze dvou publikací, poznámkový aparát je nedostačující. Pro tento typ kvalifikační práce je takovýto způsob práce s odbornou literaturou zcela nevyhovující. Další výhradu mám k tomu, že ačkoliv si autorka vybrala téma ze soukromého práva, téměř nevěnuje pozornost soukromoprávní rekodifikaci. Na str. 114 se zmiňuje o „novelizovaném zákoníku občanském, který má nabýt účinnosti od 1.1.2014“. Svou práci dokončovala v době, kdy již byl několik měsíců platný tzv. změnový zákon, tj. zákon č. 303/2013 Sb., kterým se v souvislosti se soukromoprávní rekodifikací novelizuje řada zákonů včetně zákoníku práce. Autorka se o něm nezmiňuje, neupozorňuje ani na novou terminologii, kterou zavádí nový občanský zákoník. Dalším nedostatkem posuzované práce je řada chyb a nepřesností, věcných i formálních, místy i stará právní úprava.

Autorka někdy používá již zastaralou terminologii – např. *výpovědní lhůta* (str. 45), *závodní preventivní péče* (str. 47) a *pracovní kázeň* (str. 113).

Na str. 4 je uvedeno „od účinnosti Lisabonské smlouvy je unijní právo implementováno do zákoníku práce“. Na str. 32 autorka uvádí „... pracovní právo se na území dnešní ČR rozvíjelo od 18. století...“ Pracovní poměr na dobu určitou neupravuje § 36 zákoníku práce, jak je uvedeno na str. 40. Autorka neuvedla změny, které do úpravy pracovního poměru na dobu určitou přinesla s účinností od 1.8.2013 novela zákoníku práce uskutečněná zákonem č. 155/2013 Sb. Tyto i další níže uvedené připomínky by autorka měla vysvětlit během obhajoby rigorózní práce.

Str. 46 – koncepční novela zákoníku práce v §60 nově stanoví, že tento úkon (okamžité zrušení pracovního poměru) musí jak zaměstnavatel, tak zaměstnanec učinit výlučně písemnou formou... musí vymezit důvod zcela nezaměnitelně.

Str. 48 – autorka vychází z již neplatné právní úpravy, když uvádí, že „důvod rozvázání pracovního poměru musí být v dohodě sjednán pouze tehdy, požaduje-li to zaměstnanec“. Na téže straně je uvedeno, že „zaměstnanci náleží při skončení pracovního poměru dohodou z důvodů zakotvených v § 52 písm. a) až c) odstupné ve výši nejméně trojnásobku průměrného výdělku“. Na str. 53 je ovšem výklad o odstupném správný.

Str. 51 – „koncepční novela v § 65 odst. 1 zákoníku práce nově zavádí povinnost zaměstnavatele upozornit zaměstnance včas na skončení pracovního poměru na dobu určitou“. Na téže straně – „další způsob skončení pracovního poměru upravuje zákoník práce v § 34 odst. 2, jedná se o možnost zaměstnavatele odstoupit od pracovní smlouvy“.

Str. 52 – povinnost vydat zaměstnanci *potvrzení*

Str. 67 – organizační důvody uvedené v § 52 písm. a) až c) jsou *např.*

Str. 83 – „zaměstnavatel vyplácí práce neschopnému zaměstnanci po určitou dobu pracovní neschopnosti *mzdu* ze svých prostředků“

Vyjadřování autorky je někdy neobratné, např. na str. 37 uvádí „... zákon č. 65/1965 Sb. zastával autonomii zákoníku práce na občanském zákoníku“. Textu chybí důslednější závěrečná korektura, při které mohly být opraveny drobné nepřesnosti i hrubé gramatické chyby (např. str. 85).

Autorka rozebírá zvolené téma ve velice širokých souvislostech. Pozitivně je možno hodnotit její práci s příslušnou soudní judikaturou.

Závěrem konstatuji, že předložená práce má velice slabou úroveň, **nesplňuje požadavky** kladené na rigorózní práce Rigorózním řádem Právnické fakulty, proto doporučuji, aby byla přepracována.

Doc. JUDr. Věra Štangová, CSc.
oponent

V Praze dne 26. března 2014